
COMUNE DI BUSSETO
Prov inc ia  d i  Parma

DETERMINA DIRIGENZIALE

Oggetto: LIQUIDAZIONE ALLA DIOCESI DI FIDENZA QUOTA PARTE DEL 
CONTRIBUTO DI CONCESSIONE (QUOTA PARTE U2) INTROITATO NEL 
PERIODO 2013-2014 DA DESTINARE AL FINANZIAMENTO DI OPERE 
CONNESSE AL CULTO.

IL RESPONSABILE DEL SETTORE SERVIZI TECNICI RELATIVI AL TERRITORIO

VISTA la deliberazione consiliare n. 46 in data 21/12/1998, esecutiva ai sensi di legge, con 
la quale sono state aggiornate e modificate le indicazioni procedurali per l’applicazione 
degli oneri di urbanizzazione di cui agli articoli 5 e 10 della legge 28 gennaio 1977, n. 10,  
in conformità a quanto previsto dalla deliberazione del  Consiglio Regionale n. 849 del 
4/3/1998, secondo il testo coordinato risultante dalla deliberazione dei Consiglio Regionale 
n. 1706 del 26/7/1978, n. 1871 del 6/12/1978, n. 2079 del 6/4/1979, n. 2792 del 21/4/1980, 
n. 3098 del 14/3/1990 n. 533 del 25/6/1991, n. 1017 del 7/6/1992, n. 1482 del 6/5/1993 e  
n. 849 del 4/3/1998;

VISTO in particolare il  punto 2.1) della deliberazione regionale il  quale prevede che la 
quota del 7% degli oneri di urbanizzazione secondaria venga destinata, d’intesa con gli  
enti religiosi istituzionalmente competenti “per chiese ed altri edifici per servizi religiosi, in 
primo luogo all’acquisizione di aree previste dagli strumenti urbanistici vigenti per chiese 
ed altri edifici per servizi religiosi, da cedere gratuitamente in proprietà all’ente religioso, 
ovvero al rimborso delle spese documentate per l’acquisizione di dette aree, ed inoltre ad 
interventi  per  la  costruzione  o  il  ripristino  di  attrezzature  religiose,  con  particolare 
riferimento ai valori monumentali e storici;

VISTA la  lettera  in  data  5/3/1985  prot.  n.  3338,  della  Regione  Emilia  Romagna  – 
Assessorato  Territorio,  Programmazione  e  Ambiente,  con  la  quale  sono  state  fornite 
alcune indicazioni  in merito alla applicazione degli oneri di urbanizzazione di cui agli artt.  
5 e 10 della legge n. 10/1977;

VISTA altresì  la  lettera  in  data  24/3/1998  n.  7689 della  Regione  Emilia  Romagna – 
Assessorato Territorio, Programmazione e Ambiente, acquisita in data 31/3/1998  al n. 
1920 di prot. con la quale, su richiesta del Comune di Busseto, sono state  fornite alcune 
indicazioni e precisazioni in merito alla destinazione dei proventi di cui sopra;

RICHIAMATI gli artt. 29 e 30 della legge regionale 30/07/2013 n.15 relativi alle modalità di 
calcolo del contributo di costruzione;

RILEVATO che si deve assegnare la quota parte, pari al 7% dei proventi destinati agli 
Enti religiosi relativamente agli oneri di urbanizzazione secondaria introitati nel periodo 

 C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
et

er
m

in
a 

N
° 

44
6 

de
l 1

6/
12

/2
01

5.
A

tte
st

o 
ch

e 
la

 p
re

se
nt

e 
co

pi
a 

ca
rt

ac
ea

 è
 c

on
fo

rm
e 

al
l'o

ri
gi

na
le

 in
fo

rm
at

ic
o,

 s
ot

to
sc

ri
tto

 c
on

 f
ir

m
a 

di
gi

ta
le

, i
l c

ui
 c

er
tif

ic
at

o 
è 

in
te

st
at

o 
a

R
O

B
E

R
T

A
 M

IN
A

R
D

I 
D

oc
um

en
to

 s
ta

m
pa

to
 il

 g
io

rn
o 

17
/1

2/
20

15
 d

a 
M

ac
ch

id
an

i S
te

fa
ni

a.
Il

 S
eg

re
ta

ri
o 

C
om

un
al

e 
D

ot
t.s

sa
 L

au
ra

 R
av

ec
ch

i



COMUNE DI BUSSETO
Prov inc ia  d i  Parma

2013/2014, per un importo complessivo di Euro 2.699,00 come meglio specificato nel 
seguente prospetto:

Anno Importo degli oneri di U2 incassati quota da destinare
agli enti religiosi

2013 18.259,46 1.276,16
2014 20.326,27 1.422,84

CONSIDERATO che per attrezzature di interesse religioso si intendono gli edifici per il  
culto e le opere parrocchiali, gli istituti religiosi educativi ed assistenziali per bambini e 
anziani, le attrezzature per attività culturali, ricreative e sportive, oltre immobili destinati  
all'abitazione dei Ministri del culto, del personale di servizio, quelli destinati ad attività 
di  formazione  religiosa,  nonché  gli  immobili  adibiti  ad  attività  educative,  culturali, 
sociali, ricreative e di ristoro compresi gli immobili e le attrezzature fisse destinate alle 
attività di oratorio e similari che non abbiano fini di lucro;

VISTA la lettera in data 26/02/2015, pervenuta al protocollo nella stessa data al n. 
2281, con la quale Mons. Stefano Bolzoni, titolare delle Parrocchie di San Genesio 
Martire  in  loc.  Semoriva  e  di  San  Bartolomeo  Apostolo  in  Busseto,  incaricato 
dell’Ordinario da parte del Vescovo della Diocesi di Fidenza,  per conto della Chiesa 
Cattolica, ha chiesto la liquidazione, a favore delle suddette Parrocchie, della quota 
parte afferente agli  oneri  di urbanizzazione secondaria, dovuti  agli  Enti  religiosi per 
l’esecuzione dei seguenti interventi:

- Parrocchia  S.Genesio  Martire:  interventi  di  riparazione  all’impianto  campane, 
all’impianto  elettrico  e  all’impianto  amplificatore  della  Chiesa  di  Semoriva, 
danneggiati da fulmine (interventi di manutenzione ordinaria non soggetti a titolo 
edilizio): totale spese € 4.242,07;

- Parrocchia San Bartolomeo Apostolo: lavori edili di restauro e consolidamento 
statico della copertura dell’edificio ex canonica e pertinenze, posti  in Busseto 
(PR), Piazza della Canonica (interventi di restauro autorizzati a seguito SCIA n. 
71/2014 del 17/10/2014): totale spese: € 41.800,00;

VISTA la  documentazione  giustificativa allegata  alla  richiesta  presentata  da  Mons. 
Stefano Bolzoni, relativa alle spese sostenute per l’esecuzione dei lavori di cui sopra;

DATO ATTO che, poiché l’importo da liquidare è molto basso rispetto ai lavori eseguiti 
dalle  Parrocchie  di  San Genesio  Martire  e  di  San Bartolomeo Apostolo,  la  Giunta 
Comunale, con deliberazione n. 99/2015 del 11/09/2015, ha espresso atto di indirizzo al 
fine di  assegnare ed erogare alla  Diocesi  di  Fidenza e per  essa a Mons.  Stefano 
Bolzoni,  titolare  della  Parrocchia  di  San  Genesio  Martire  di  Semoriva,  incaricato 
dell’Ordinario da parte del Vescovo della Diocesi di Fidenza, la somma di € 2.699,00 in 
conto della quota parte degli oneri di urbanizzazione secondaria introitati nel periodo 
2013¸2014, a titolo di parziale rimborso delle spese sostenute e documentate, per i 

 C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
et

er
m

in
a 

N
° 

44
6 

de
l 1

6/
12

/2
01

5.
A

tte
st

o 
ch

e 
la

 p
re

se
nt

e 
co

pi
a 

ca
rt

ac
ea

 è
 c

on
fo

rm
e 

al
l'o

ri
gi

na
le

 in
fo

rm
at

ic
o,

 s
ot

to
sc

ri
tto

 c
on

 f
ir

m
a 

di
gi

ta
le

, i
l c

ui
 c

er
tif

ic
at

o 
è 

in
te

st
at

o 
a

R
O

B
E

R
T

A
 M

IN
A

R
D

I 
D

oc
um

en
to

 s
ta

m
pa

to
 il

 g
io

rn
o 

17
/1

2/
20

15
 d

a 
M

ac
ch

id
an

i S
te

fa
ni

a.
Il

 S
eg

re
ta

ri
o 

C
om

un
al

e 
D

ot
t.s

sa
 L

au
ra

 R
av

ec
ch

i



COMUNE DI BUSSETO
Prov inc ia  d i  Parma

lavori  di  ripristino dei  danni causati  da un fulmine agli  impianti  delle campane, agli  
impianti elettrici e di amplificazione;

RILEVATO che nella predetta deliberazione si demandava al responsabile del servizio 
la  formale  erogazione della  somma,  da effettuarsi  sul  conto  corrente  intestato  alla 
Parrocchia di San Michele Arcangelo in Roncole Verdi, con sede a Busseto (PR), Via 
Zilioli 49, C.F. 91004450341, come da specifica richiesta in atti;

RITENUTO pertanto, in esecuzione alla predetta deliberazione, di assegnare la somma 
disponibile, pari  ad €  2.699,00 alla Parrocchia  di San Genesio Martire di Semoriva,  e, 
per essa, al titolare Mons. Stefano Bolzoni, da versarsi alla  Parrocchia di San Michele 
Arcangelo in Roncole Verdi;

VISTO il D.Lgs. n. 267/00 e s.m.;

VISTA  la  deliberazione  del  Consiglio  Comunale  n.  6  del  30.03.2015  con  la  quale  si 
approvava il bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2015;

VISTO il Decreto Sindacale n. 1 in data 9/01/2015 prot. n. 234 con il quale sono state 
affidate  le  funzioni  di  cui  all’art.  107  –  2°  e  3°  comma –  del  D.Lgs.  n.  267/2000  di  
competenza dell’Area 4 – Servizi Tecnici relativi al Territorio;

DATO ATTO che la presente determinazione dispiega la propria efficacia ai sensi dell'art.  
151, comma 4 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m. dal momento dell'apposizione del visto di 
regolarità contabile da parte del Responsabile del Servizio Finanziario;

D E T E R M I N A

1. DI  IMPEGNARE  la  somma  di  €  2.699,00  all’intervento  2.01.08.07.0300 
all’oggetto:  “Destinazione  proventi  urbanizzazione  secondaria  chiese”  del 
corrente  bilancio  di  previsione,  a  titolo  di  rimborso  spese  sostenute  e 
documentate per interventi eseguiti dalla Parrocchia S.Genesio Martire, per la 
riparazione  all’impianto  campane,  all’impianto  elettrico  e  all’impianto 
amplificatore della Chiesa di Semoriva, danneggiati da fulmine;

2.  DI LIQUIDARE alla Parrocchia di San Michele Arcangelo in Roncole Verdi, con 
sede a Busseto (PR), Via Zilioli 49, C.F. 91004450341, e per essa al titolare 
Mons. Stefano Bolzoni, incaricato dell’Ordinario da parte del Vescovo della Diocesi  
di  Fidenza,  la  somma  di  €  2.699,00 in  conto  della  quota  parte  degli  oneri  di 
urbanizzazione  primaria  introitati  nel  periodo  2013¸2014,  come  da  espressa 
richiesta agli atti dell’ufficio ed atto di indirizzo della Giunta Comunale; 

3. DI  ATTESTARE,  ai  sensi  dell’articolo  147-bis  del  T.U.E.L.,  la  regolarità  e  la 
correttezza  dell’azione  amministrativa  esercitata  con  l’adozione  del  presente 
provvedimento;

4. DI PUBBLICARE il presente atto mediante affissione all’Albo Pretorio dell’elenco 
mensile  delle  determinazioni  quale  allegato  ad  apposita  determinazione  del 
Segretario Comunale di presa d’atto;

 C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
et

er
m

in
a 

N
° 

44
6 

de
l 1

6/
12

/2
01

5.
A

tte
st

o 
ch

e 
la

 p
re

se
nt

e 
co

pi
a 

ca
rt

ac
ea

 è
 c

on
fo

rm
e 

al
l'o

ri
gi

na
le

 in
fo

rm
at

ic
o,

 s
ot

to
sc

ri
tto

 c
on

 f
ir

m
a 

di
gi

ta
le

, i
l c

ui
 c

er
tif

ic
at

o 
è 

in
te

st
at

o 
a

R
O

B
E

R
T

A
 M

IN
A

R
D

I 
D

oc
um

en
to

 s
ta

m
pa

to
 il

 g
io

rn
o 

17
/1

2/
20

15
 d

a 
M

ac
ch

id
an

i S
te

fa
ni

a.
Il

 S
eg

re
ta

ri
o 

C
om

un
al

e 
D

ot
t.s

sa
 L

au
ra

 R
av

ec
ch

i



COMUNE DI BUSSETO
Prov inc ia  d i  Parma

RENDE NOTO

- il responsabile del procedimento ai sensi dell’art. 5 c. 1 della L. n. 241/1990 è l’arch.  
Roberta Minardi – Ufficio Tecnico;

- il presente provvedimento, ove comporti impegno di spesa, produrrà i suoi effetti dal 
momento dell’apposizione del visto attestante la copertura finanziaria.       

Il Responsabile del Servizio

Roberta Minardi / INFOCERT SPA

 C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
et

er
m

in
a 

N
° 

44
6 

de
l 1

6/
12

/2
01

5.
A

tte
st

o 
ch

e 
la

 p
re

se
nt

e 
co

pi
a 

ca
rt

ac
ea

 è
 c

on
fo

rm
e 

al
l'o

ri
gi

na
le

 in
fo

rm
at

ic
o,

 s
ot

to
sc

ri
tto

 c
on

 f
ir

m
a 

di
gi

ta
le

, i
l c

ui
 c

er
tif

ic
at

o 
è 

in
te

st
at

o 
a

R
O

B
E

R
T

A
 M

IN
A

R
D

I 
D

oc
um

en
to

 s
ta

m
pa

to
 il

 g
io

rn
o 

17
/1

2/
20

15
 d

a 
M

ac
ch

id
an

i S
te

fa
ni

a.
Il

 S
eg

re
ta

ri
o 

C
om

un
al

e 
D

ot
t.s

sa
 L

au
ra

 R
av

ec
ch

i



COMUNE DI BUSSETO
P r o v i n c i a  d i  P a r m a

DETERMINAZIONE N 446           DEL 16/12/2015

Oggetto: LIQUIDAZIONE  ALLA  DIOCESI  DI  FIDENZA  QUOTA  PARTE  DEL 
CONTRIBUTO DI CONCESSIONE (QUOTA PARTE U2) INTROITATO NEL 
PERIODO  2013-2014  DA  DESTINARE  AL  FINANZIAMENTO  DI  OPERE 
CONNESSE AL CULTO.

Visto si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della determinazione 
di cui all'oggetto ai sensi dell'art. 151, comma 4°, e dell'art. 153, comma 5°, del T. U. 
approvato con D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 e s.m.

I M P E G N I     D I    S P E S A

ESERCIZIO DESCRIZIONE
CAPITOLO

CAPITOLO
RISORSA

IMPEGNO
ACCERTAM.

IMPORTO

2015 DESTINAZIONE PROVENTI 
URBANIZZAZIONE SECONDARIA 

CHIESE

20108070300 25170 2.699,00

Busseto, lì  17/12/2015 Il Responsabile del Servizio 
Finanziario

Elena Stellati / INFOCERT 
SPA

 C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
et

er
m

in
a 

N
° 

44
6 

de
l 1

6/
12

/2
01

5.
A

tte
st

o 
ch

e 
la

 p
re

se
nt

e 
co

pi
a 

ca
rt

ac
ea

 è
 c

on
fo

rm
e 

al
l'o

ri
gi

na
le

 in
fo

rm
at

ic
o,

 s
ot

to
sc

ri
tto

 c
on

 f
ir

m
a 

di
gi

ta
le

, i
l c

ui
 c

er
tif

ic
at

o 
è 

in
te

st
at

o 
a

R
O

B
E

R
T

A
 M

IN
A

R
D

I 
D

oc
um

en
to

 s
ta

m
pa

to
 il

 g
io

rn
o 

17
/1

2/
20

15
 d

a 
M

ac
ch

id
an

i S
te

fa
ni

a.
Il

 S
eg

re
ta

ri
o 

C
om

un
al

e 
D

ot
t.s

sa
 L

au
ra

 R
av

ec
ch

i


